De talo Achillis

Achilles, fortissīmus omnium Graecōrum, qui contra Troiānos bellavērunt, filius Pelei et deae Thetīdis fuit. Mater Theis infantem suum in fluvium Stygem, qui apud infēros fluit, immersit. Aqua fluvii corpus eīus invulnerabile effēcit. Attāmen talus pedis dextri vulnerabilis mansit. Nam Thetis, cum filium in fluvio immergēbat, manu sua corpus eīus talo dextri pedis tenēbat. Itaque talus dextri pedis aqua fluvii intactus ideoque vulnerabilis permansit.

Troiāni autem, qui de vulnerabili talo Achillis nihil audivērant, frustra Thetīdis filium telis petēbant; eum nullo modo vulnerāre potērant. Postrēmo Apollo sagittam Parīdis in talum dextri pedis Achillis direxit atque herōem occīdit.

De asinō et equō

Asinus sarcinīs onustus equum rogāvit: “Portā partem oneris”. Equus autem asinī precēs repudiāvit. Paulō post asinus, nimiō onere et labōre fatīgātus, in viā corruit et animam efflāvit. Tum agitātor omnibus sarcinīs, quās asinus portāvērat, atque insuper pelle asinī equum onerāvit.

De Lacedaemoniis I

– Leonīdas, rex Lacedaemoniōrum, regi Persārum, qui scripsērat: “Mitte arma!” rescripsit: “Veni et sume!”

– Unus ex Lacedaemoniis interrogātus, cur urbem non munīrent: “Sparta, – inquit, – non moenībus, sed nostris corporībus munīta est”.

Тему: Futurum II indicativi activi.

De Lacedaemoniis II

– Philippus, Macedōnum rex, Lacedaemoniis scripsit: “Si in Laconīcam venēro, finībus vos exturbābo”. Lacedaemonii rescripsērunt: “Si”.

– Homo quidam servum genēre Lacedaemonium interrogāvit: “Probusne eris, si te emēro?” At ille: “Etiam, si non emēris”.

Тему: IV відміна іменників.

Cornu Amalthēae

Amalthēa erat nymp̄ha celēbris, quae in montībus insūlae Cretae habitābat. Nymp̄ha formam capellae habēbat. Amalthēa lacte suo infantem Iovem, quem pater Saturnus necāre constituēbat, alēbat. Cornu Amalthēae mirabile erat. Quis homo cornu habēbat, omnībus abundābat, unde dictum: cornu Amalthēae, id est, cornu abundantiae sive cornu copiae. Postquam Iupp̄ter regnum deōrum hominumque in potestātem suam recipiēbat, nymp̄ham Amalthēam in stellam, nomine Capellam, mutābat.

De magistratībus Romanōrum

Principātus magistratuum Romae in manībus consūlum erat. Consūles erant magistrātus annui; consulībus erant imperium et potestas; praeterea consul erat iudex et pontīfex maxīmus. Consul ius vitae necisque habēbat. Item ordinarii magistrātus varii erant: praetōres, quaestōres, censōres, aedīles. Praetor erat collēga consūlis et ius inter cives dicēbat. Quaestōres aerarium curābant. Censor censum agēbat. Postea autem officium censōris erat etiam peccāta civium contra bonos mores notāre atque senātum legēre. Aediles curam aedium, postea curam ludōrum, denīque curam annōnae habēbant. Extraordinarii magistrātus Romae erant: dictātor, magister equītum, decemvīri, tribūni milītum (aut plebis) consulāri potestāte. Dictator a senatucreabatur. Magister equītum erat collega ducis. Decemvīri collegium ex decem viris appellabantur. Tribuni plebis personae sacrosanctae, primum duo, postēro tempōre decem erant. Summum consilium Romae erat senātus.

De domo Romāna

Domus Romāna alīter aedificabātur atque nostra. Utique ei non erant fenestrae, nisi perpaucae et exiguae. In media parte domus erat atrium, quod foramīne tecti illustrabātur. In

solo atria cisterna erat, quae aquam imbrium, per forāmen de tecto manantem colligēbat. In atrio olim focus erat, quo familia conveniēbat et ubi parva simulacra penatium erant. Praeterea pater familias in atro mane amicos et clientes salutābat. Atrium circumdabātur cubicūlis aliisque cellis parvis et angustis. Alia pars praecipua domus tablinum erat, ubi familia cenābat et unde aditus in hortum patēbat. Domus nobilium Romanōrum erant amplae et magnificae. De domo Caesāris unus ex poētis Romanōrum scribebat: “Una domus urbs est”.

De animālium sēnsū mīrābilī

Mīrus est animālium quōrundam sēnsus. Appropinquante autumnō multae avēs nātūrā ipsā viās monstrante in regiōnēs calidiōrēs migrant, appropinquante vēre ad nōs redeunt. Formīcae quoque sēnsu temporis futūrī habent. Nam imminente hieme labōriōsae sunt victumque comparant. Mūrēs quoque futūra sentiunt, nam domūs ruīnā instante relictīs domiciliīs nova domicilia quaerunt. Nōnnūllae avēs hieme ācriōre imminente mātūrius regiōnēs, calidiōres, et vēre praemātūrō instante ante tempus trīgidiōrēs petunt.

Темі: V відміна іменників.

De pugna Marathonia

In magno pericūlo olim res publica Atheniensium erat. Nam Persae cum magno exercītu in Attīcam invadēbant. Exercitus Atheniensium parvus erat, duces autem rei militāris perīti erant. Inter duces Miltiādes prudentiā insignis erat. Concordia Graecōrum in rebus adversis admirābilis erat. Apud Marathōnem planities erat ibique Athenienses contra copias Persārum pugnābant. Initio diēi in media acie Persae, in cornibus autem aciēi Graeci victores erant. Meridie victoria Graecōrum certa erat.

De diēbus

Annus est longa series diērum. Causa diēi et noctis motus terrae est. In regionibus nostris aestāte sunt dies longi, noctes breves; hiēme dies breves, noctes longae. Meridie tempus in terrae partibus diversum est.

Nomīna diērum apud Romānos erant: dies Solis, dies Lunae, dies Martis, dies Mercurii, dies Iovis, dies Venēris, dies Saturni. Primum diem mensis Romāni Kalendas appellābant. In serie diērum dies festi sunt. Popūli antīqui Diem natālem Solis invicti celebrābant. Diēbus festis homīnes pompis intersunt. Aspectus pompae mirābilis est.

Res mancīpi et nec mancīpi

Omnes res aut mancīpi sun aut nemancīpi. Mancīpi res sunt omnia praedia in Italīco solo, tam rustīca – quails est fundus, quam urbana – quails est domus, item iura praediōrum rusticōrum (servitūtes), velut via, iter, actus, aquaeductus, item servi et quadrupēdes, velut boves, muli, equi, asīni. Cetērae res nec mancīpi sunt (Ulpiānus).

Magna autem differentia est rerum mancīpi et nec mancīpi. Nam res nec mancīpi ipsā traditiōne plenō iurē alterīus fiunt, si corporāles sunt et ob id recipient traditiōnem. Itāque si libi vestem vel aurum vel argentums trado sive ex venditiōnis causā sive ex donatōnis sive aliā ex causā, statim tua fit ea res (Caius).

Temu: Participium perfecti passivi. Perfectum indicativi passivi.

De erroribus Ulixis

Graeci, postquam urbem Troiam ceperunt, naves solverunt. Sed multi eorum tempestatibus disiecti sunt. Imprimis Ulixes, rex Ithacorum, longis erroribus per maria actus est. Socii eius boves sacras Solis dei interfecerunt atque ad cenam paraverunt; qua de causa in alto mari omnes naves Ulixis Iovis fulmine fractae et socii eius necati sunt. Ipse, tempestate coactus, ad insulam Ogygiam pervenit, ubi nympa Calypso habitabit, et ibi septem annos vixit, ab illa nympa verbis blandis deceptus. Denique Calypso, a deis admonita, Ulixem in patriam remisit. Sed Neptunus mox navem eius fregit, Ulixes fame et frigore confectus ad Phaeacum insulam actus est, qui eum bene acceperunt. Paulo post ab illis in patriam missus est.

De amicitia

Libēri matrem rogant: “Mater, multae et pulchrae fabūlae tibi notae sunt. Narra nobis fabūlam!”. Tum mater: “Si vobis, – inquit, – fabūlae meae placent, de duōbus amīcis hodie vobis narrābo. Tacēte!”

Duo amīci per silvam ingentem ambulābant. Subīto procul ursum magnum vidēbant. Sextus gradu celēri fugit et arbōrem ascendit. Publius solus manet et mortem ante oculos habet; sed magistri verba memoriā tenet: “Ursus mortuōrum corpōra non attingit”. Itāque in terra ut mortuus se prosternit spiritumque contīnet. Ursus adveniēbat, corpus Publii spectābat, sed homīnem mortuum putābat et intactum relinquēbat. Ita casu felīci puēri pericūlo liberabantur. Tum Sextus per iocum amīcum interrogābat: “Quid tibi ursus in aurem dicēbat?” Et Publius: “Proverbium pulchrum: amīcus certus in re incerta cernitur”.

Libēri matri gratias agēbant et mater: “Et vos, libēri, – inquit, proverbium aliud memoriā tenēte: res seccundae amīcos parant, sed res adversae amīcos probant”.

De servis Romanōrum

Misēra et labōrum plena erat servōrum vita in civitatē Romāna, nam neque ius ullum servis erat, neque leges domīnos ab iniuria et maleficio prohibēbant. Itaque domīni in servos instrumenta vocalia nominabant, in servos vitae necisque potestātem habuērunt ēt omnia exempla doloris edidērunt. Crudelitate dominōrum adducti haud raro servi se libertatemque suam vindicāre temptavērunt et seditiones concitavērunt. Tum fortīter pugnantes exercitus Romanos saepe pepulērunt et res suas suo arbitrio ordinavērunt, sed postrēmo victi sunt. Noti sunt clari duces servōrum: Eunus et Athenio in Sicilia et praecipue Spartācus in Italia. Nota sunt proverbialia: “Inter domīnum et servum nulla amicitia est” et “Quot servi, totīdem hostes”.

Interpretatio stricta

In testamento, a Lucio Titio facto, ita scriptum erat: “Maevius, filius meus primogenitus, heres esto. Lanam, quae die mortis meae in aedibus meis inventa erit, heres meus Seiae, sorōri suae, dare damnas (=obligātus) esto”.

Quaestio ita proposita est: an vestis, ex lana facta, legāto continētur Item Sempronio legata est materia, ex materiā autem navis aedificāta erat ante mortem testatōris. An navem Sempronio dare obligātus est?

Quoniam ex contextu haud ambigua testatōris voluntas non appāret, locus est strictae interpretatiōni ex exacta verbōrum significatio spectātur. Quid ergo est?

Testamento videntur comprehensae lana et materia, non autem res artificio et opēre confectae; navis igitur et vestis in bonis herēdis permanēbunt. (*Dig.*)

Temu: Plusquamperfectum indicativi passivi.

Galli Romam expugnant

Quarto saecūlo ante aeram nostrum Roma in magno pericūlo erat. Galli enim cum copiis Romanōrum ad fluvium Alliam contendērant et Romānos fugērant. Multi Romāni cecidērant. Tum Romāni Capitolium defendēre constituērunt. Galli in portas irrupērant. Tecta incendērant. Marcus Manlius fortīter defendit neque se dedit. Sed Galli magnā inopiā frumenti Romānos premēbat. Manlius cum Gallis de indutiis egit. Regūlus Gallōrum magnum auri praetium poposcērat. “Si aurum”, inquit, pependeritis, decēdam. Si pretium non solveritis, neque

femīnis, neque puēris parcam”.Romāni aurum suum tradidērunt, tamen Galli contenti non erant.

De causa belli Troiāni

Erant nuptiae Pelei, regis Thessaliae, et Thetīdis deae. Omnes dei invitāti erant, praeter Discordiam. Dea Discordiae ira commōta est et malum aureum inter epulantes iactāvit, in quo inscriptum erat “Pulcherrīmae”. Diu Iuno, Minerva, Venus de malo certābant. Denīque iussu Iovis a Mercurio ad Parīdem, regis Priāmi filium, ductae erant. Iuno Parīdi potentiam, Minerva sapientiam, Venus Helēnam, pulcherrīmam omnium muliērum promīsit. Paris Venēri malum tradīdit. Paulo post a Priāmo patre in Graeciam missus est. Ibi Helēnam, Menelāi regis uxōrem, rapuit. Hinc bellum Troiānum incipitur. Multos annos ad Troiam pugnātum est. Denīque Troia a Graecis dolo capta et delēta est.

De Alexandro Macedonio

Fortūna Philippo, Macedōnum regi, uno die tres iucundas res donābat. Regis aurīga in Olympiis vincēbat; unus e Macedōnum ducibus acri impētū hostium exercitum superābat; valīdus filius, Alexander, regi natus erat. Tum sacerdōtes Philippo dicēbant: “Omīna Alexandro secunda sunt. Infans tuus, inter victorias natus, magna faciet: omnes hostes vincet, regnum tuum augēbit. Alexandri fama per orbem terrārum volābit”. Philippus sacerdōtum omīna magno gaudio accipiēbat. Alexandri autem vires in dies crescēbant, quod puer corpus suum saepe exercēbat. Ita valīdus et fortis adulescens erat.

De Stratonīcō et citharīsta

Stratonīcus Athēniēnsis, postquam aliquandō citharīstam audīvit: “Alterum, – inquit, – Juppiter eī dedit, alterum negāvit”. Aliquis ex eō quaesīvit: “Quidnam Juppiter eī dedit, quid negāvit?” Ille respondit: “Male sonāre eī datum est, bene cantāre negātum”.

Temu: Futurum II indicativi passivi.

Praemia Romanōrum

Imperātor ad milītes (qui iam pridem convocāti erant): “Milītes fortissīmi estis, certum est, et fortīter hodie pugnabītis! Si hostes a vobis victi erunt, praemia vobis dabuntur! Si classis hostium superāta erit, miles, qui primus navem hostium ascendērit, corōna navāli vel rostrāta ornabitur. Si captīvi a vobis Romam adducti erunt,

praemia multa vobis dabuntur! Hostem depellere, patriam servare debetis! Miles, qui alium periculo liberaverit et vitam servaverit, corona civica ornabitur”.

Тема: Ступені порівняння прикметників.

De regno Persarum

Antiquissimis temporibus Persae fortiores et belliciores erant ceteris omnibus Asiae populis. Cyrus, vir fortissimus et prudentissimus, Persas imperio Medorum, gentis multo infirmioris et ignavioris, liberaverat et conditor ingentis regni Persarum fuit. Brevissimo temporis spatio regnum Persarum amplissimum fuit, et reges Persarum divitissimi et potentissimi fuerunt omnium regum Asiae. Persae non modo cum populis Asiae bellaverunt, sed etiam cum gentibus aliarum terrarum. Paulatim autem divitiae et luxuria Persas imbelliores et molliores fecerunt.

Alexandri ad Aristotelem epistula

Alexander Aristoteli salutem dicit.

Vicimus hostes et superavimus arenas! Sed ex ordine omnia describam. Postquam exercitum in Asiam transportavi, Persas ad Granicum flumen proelio atroci vici totamque Asiam servitute barbarorum liberavi. Plurimae urbes ipsae mihi se tradiderunt; paucae portas clauserant, eas vi et armis cepi. Regem ipsum Darum ad Issum pugna atrocissima vici magnamque praedam feci. Una Tyrus, quae in insula posita est, portas clauserat. Eam urbem terram marique oppugnavi et septimo mense cepi. Paulo post exercitum in Aegyptum duxi. Eam Persarum provinciam facile expugnavi et incolis libertatem reddidi. In ora Aegypti urbem condere constitui, quae Alexandria vocabitur. Ex Aegypto iter difficillimum per arenas ad Hammonis oraculum feci. In eo itinere gravissimos labores toleravimus; laudabilis autem erat militum ducumque patientia et constantia. Misi tibi, memor tui, lapides raros, plantarum et animalium genera varia.

Vive valeque magister carissime.

De Roma antiqua

Roma veterrima urbs Italiae putatur; coloniae autem Graecorum, in ora Italia sitae, vetustiores sunt. Initio Roma admodum parva erat, vias habebat angustissimas, domus humillimas; aedificia autem publica ampliora et ornatiora erant. In Capitolio, arce Romana, Jovi optimo et maximo templum celeberrimum aedificatum erat. Principum temporibus urbs dissimillima fuit vetustiori; vias latissimas, domus ornatissimas, fora amplissima habebat. Iuxta tamen luxuriosas domus divitum miserimae tabernae pauperum habebantur.

De varietāte morum

Magna est variētas morum populōrum. Ut regiōnes dissimillīmae sunt, ita mores incolārum dissimillīmi sunt. Aliis temporībus popūlis alii mores sunt. Dissimillīmi erant mores Germanōrum antiquōrum et Romanōrum. Romāni pulcherrīma aedificia et celeberrīmas urbes habēbant; domus Germanōrum humillīmae et angustissīmae erant. Nonnullae gentes Germanōrum temporībus Caesāris certas sedes non habēbant. Romāni habēbant templa pulcherrīma et simulācra deōrum pretiōsa, Germāni simulācra et imagīnes deōrum non habēbant.

Gentes Italiae

Italiam superiōrem incolēbant Galli. Partem Italiae, quae cis Alpes sita est, Romāni Galliam Citeriōrem vel Cisalpīnam appellābant. Maior erat Gallia, quae Ulterior vel Transalpīna appellabātur, quod trans Alpes sita est.

Romanōrum finitīmi erant Etrusci, qui priorībus temporībus ex Asia in Italiam venerunt. Interiōres partes Italiae incolēbant Sabīni, Aequi aliaeque natiōnes, quibuscum Romāni diuturna bella gessērunt. Difficillīmum fuit cum Samnitībus, qui Romānis simillīmi erant virtūte, foedus facere. Pleraeque gentes Italiae mediae et interiōris Romānis parēbant. Italiam interiōrem Romāni Magnam Graeciam appellābant, quod Graeci ibi plurīmas colonias constituērant, e quibus urbi Romae proxīmae erant Cumae et Neapōlis.

Catulli ad Cicerōnem

DíSSERTÍSSÍME RÓMŪLÍ nepōtum,
 Quót sunt, quótque fuēre, Márce Túlli,
 Quótque post aliís erúnt in ánnis
 Grátíás tibi máxímás Catūllus
 Ágit péssímus ómniúm poēta,
 Tánto péssímus ómniúm poēta,
 Quánto t(u) óptímus ómniúm patrōnus.

De Italia

Fertissīma et felicissīma regio Italiae est Campania. Sed omnium urbium Italiae clarissīma et florentissīma erat Roma. Graeci fama litterārum et atrium praestantiōres erant; Romani perīti rei militāris et fortitudīne erant. Romāni fortiōres erant, quam Graeci. Popūli Romāni exercītus fortissīmi et audacissīmi erant, duces belli peritissīmi. Popūlus Romānus potentissīmus domīnus erat multārum regiōnum multorumque

fortium et bellicosorum et audacium populorum Europae. Clariora sunt nomina poetarum Graecorum, quam Romanorum. Clarissimus poetarum Latinorum erat Horatius.

De Spartānis II

Athenienses artibus et litteris illustriores erant, Spartani autem omnium Graecorum fortissimi. Asperrimis enim moribus pueri educabantur et ad belli labores maxime idonei erant. Etiam hieme acerrima, levissima veste induebantur. Attamen frigora atrocissima tolerabant quotidie in frigida Eurotae aqua natantes et, pedibus nudis, celerrimo gradu, montes maxime arduos ascendentes. Sitim quoque et famem patiebantur. Itaque in bello plerumque superiores, raro inferiores erant.

De Germanorum antiquorum moribus

Germāni agricultūrae non student; magna pars victus eorum in lacte, caseo, carne consistit. Cibi genere et exercitacione et libertate vitae vires aluntur et corpora immensa magnitudine gignuntur. Atque consueverunt locis frigidissimis pellibus parvis modo corpora tegere et lavari in fluminibus. Cum civitas bellum gerēbat, magistratus creabantur. Ei bello praesunt et potestatem vitae necisque habent. In pace principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt controversiasque decernunt.

Germāni non agri modum certum habent aut fines proprios, sed magistratus ac principes in annos singulos hominibus agros attribuunt atque anno post alio transire cogunt. Germāni neque oppida incolunt, neque sedes inter se iunctas habent, ut e Taciti libro cognoscimus.

Temu: Adverbia.

De Spartānis I

Lycurgus rem publicam Spartānam praeclare instituit. Secundum leges eius pueri, adulescentes, iuvenes corpora strenue exercēbant. Liberi discēbant parentes et senes honorare, legibus semper parere, modeste, sed libere respondere. Ii, qui imperio non paruerant, severe puniebantur. Mos erat Spartānis breviter respondere, fortiter pugnare, patienter et constanter labores tolerare, honeste vivere.

De Aegyptō

Aegyptus olim regnum Africae erat. Incolae Aegypti antiquitus praecipue agriculturam exercēbant et mercaturam cum populis Europae, praesertim cum Graecis. Nilus fluvius antea

erat et nunc est beneficium natūrae, quia in Aegypto raro pluit; Nilus autem extra ripas diffluit terramque irrīgat. Itāque agricōlae Aegypti habitābant non procul a ripis Nili. Silvae in Aegypto non erant. E plantis erant in hortis fici, citri, palmae, in limosia – papyri et loti. Metallis Aegyptus non abundābat; erat quidem et aurum et argentum in Aegypto, sed parum.

Temu: Pronomina demonstrativa. Pronomen relativum. Pronomina interrogativa. Pronomina indefinita. Pronomina negativa. Pronomina correlativa.

De Solōne et Croeso

Croesus in Asiae urbe habitabat, cui nomen erat Sardes. Hic rex, cuius divitiae ingentes erant, magnam potentiam habuisse videbatur. Aliquando Solo Atheniensis, unus e septem sapientibus, ad Croesum venisse dicitur. Postquam iussu regis omnes divitiae regales ei monstratae sunt, Croesus eum interrogavit: “Quem omnium hominum felicissimum esse putas?” Ille: “Tellus Atheniensis, – inquit, – mea sententia felicissimus fuit, nam ei boni et probi liberi erant, et, pro patria pugnans, de vita decessit”. His verbis auditis, Croesus: “Cur non me, – inquit, – tam divitem hominem, sed Tellum quendam felicissimum esse credis?” Ei Solo: “Fortuna humana, – inquit, – saepe mutatur. Quid incertius opibus et divitiis est? Nemo ante mortem a me felix nominabitur”. Haec verba Solonis Croeso, qui magna erat superbia, non placuerunt. Sed paulo post a Cyro, rege Persarum, in pugna victus, ipse de felicitate sua dubitare coactus est.

De nautā et agricola

Mōrēs et studia nautae et agricolae diversa sunt. Hic stabilem habet sēdem, ille locum mūtāt. Ab hōc mōrēs antīquī servantur, ille mōrēs aliēnōs amat. Huic sērmō tantum patrius, illī aliae quoque linguae nōtae sunt. Hujus vita tranquilla est, illīus perīculōrum plēna. Hunc agrī et prāta, illum fluvīi et maria dēlectant. Sermōnēs quoque nautārum et agricolārum diversī sunt:

Nāvita dē ventīs, dē taurīs narrat arātor,
ēnumerat mīlēs vulnera, pastor ovēs.

De Niōba

Niōba, Tantāli filia, uxor erat Amphiōnis, regis Thebanōrum. Propter potential et divitias marīti et propter suam pulchritudinē Niōba superbissīma fuit, maxīme autem ea de causa, quod multos libēros habuit. Mulieres et virgīnes aliquando Latōnae, matri Apollīnis et Diānae, sacrificābant. Niōba eas vituperāvit et “Cur”, – inquit, – “ei, non mihi sacrificātis?

Pulchritudīne, potentia, divitiis, etiam genēre omnes homīnes sup̄ero. Tantālus est mihi pater, Jovem avum appello. Spectāte libēros. Latōnam orbam appellabītis, si mecum eam comparaverītis. Ego quattuordēcim libēros habeo, illa duos”.

Eā re Niōba Latōnae iram excitāvit. Dea statim libēris suis omnia narrāvit, et Apollo: “Audacia verba”, – inquit, – “istūs Niōbae poenam digna sunt”. Idem dixit Diāna. Libēri, precibus matris commōti, in arcem Thebanōrum venērunt, et Apollo filios, illa filias Niōbae sagittis necavērunt. Ita Niōbae superbia ipsi causa dolōris fuit, marīto autem, qui de caede liberōrum certior factus se ipse necāvit, et libēris eōrum causa perniciēi. Masericordiā deōrum Niōba in saxum mutāta est, lacrimaeque eīus etiam nunc manant.

De nummis Romanōrum

In multis Romanōrum nummis unā e parte Minervae caput, ex altēra – navis imāgo erat. Itāque puēri Romāni ludum, qui “caput aut navis” nominabātur, agēbant. Pro exemplo Marcus, nummum in terram iaciēbat et clamābat: “Navis!”, sed nummus altēra parte cadēbat.

Tum Lucius nummum iaciēbat iterumque “Navis!” clamābat; nunc autem nummus eā partē cadēbat, ubi imāgo navis erat. Ob eam rem Lucius victoriam reportābat.

Erant etiam alii nummi. In una parte eōrum littērae erant, quae verbum “ROMA” formābant, ex adverse parte – Victoriae deae imāgo, quae duos aut tres equos agēbat.

Nummi Romanōrum erant aēnei, argentei et aurei. Usitāti nummi apud Romānos erant: as, sestertius et denarius. As erat nummus aēneus, monēta minīma. Nummus assē maior erat sestertius, id est libra. Quinque asses pares erant duōbus sestertiis; decem asses – denario. Denarius erat nummus argenteus.

De arte libraria Romae

Apud vetēres Romānos opēra scriptōrum a servis transcribebantur. Unus ex illis dictābat, reliqui calāmis, atramento tinctis, scribēbant. Ita uno tempōre multa exemplaria librōrum parabantur. Alii libri erant in charta scripti, ex papyro parāta, alii in membrāna, ex corio facta.

Singūlae pagīnae, inter se conglutinātae, in umbilīcum volvebantur, unde libri appellabantur “volumīna”; ea in scriniis servabantur. In foro Romāno erant multae tabernae bibliopolārum, ex quibus libri in ultimas terras imperii Romāni dimittebantur. Romae homīnes divītes saepe cum summo studio magnas bibliothēcas sibi comparābant. In usu quotidiāno erant tabūlae cerātae, in quibus littērae stilo exarabantur.

Qui scriptum emendāre statuērat, in lata stili parte ea, quae scripsērat, delēbat. Unde illud proverbium: “Saepe stilum verte!”

Aetas aurea redditur (Vergilius)

Nunc actas magna atque nova incipit. Puer nascitur ac gens aurea venit. Mundus metū gravī liberabitur. Puer ille deōrum vitam accipiet deosque vidēbat et ipse videbitur ab illis. Mundum virtutibus antiquis reget. Simul atque laudes et facta parentis legere et virtutem scire poterit, agri beāti fructus dulces hominibus omnibus parābunt. Remanēbunt tamen pauca scelera. Homīnes mare navibus temptābunt et urbes muris cingent. Erunt etiam altera bella, atque iterum Troiam Achilles magnus mittetur.

Ubi autem aetas fortis hunc puerum virum faciet, maria relinquentur a vectoribus, nec nautae pecuniae causā merces mutābunt. Agricola robustus tauros iugo liberabit; non rastris humus tangetur; omnis terra omnia feret.

Memorabile dictum

Nemo nostrum idem est in senectūte, qui fuit iuvenis, nemo est mane, qui fuit pridie; quidquid vides, currit cum tempore, nihil ex his, quae videmus, manet; hoc est, quod ait Heraclitus: in idem flumen bis non descendimus; manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est (Seneca).

Apte dictum

– Socrates se sapientiam praestare ceteris dicebat. “Illi enim, – inquit, – ea, quae nesciunt, scire se putant, ego me nihil scire scio. Ob eam rem puto me ab Apolline omnium hominum sapientissimum esse appellatum, nam haec est sola hominis sapientia: non arbitrari se scire, quod nescit”.

– Legatis Samiorum, longa oratione auxilium rogantibus Lacedaemonii responderunt: “Initium orationis estrae sumus obliti, finem non intelleximus, quia initium de memoria nostra excessera!”.

De pugna Horatiorum et Curiatorum

Tertius regum Romanorum fuit Tullius Hostilius, qui vixit septimo ante aeram nostrum saeculo. Ei cum Albanis confligendum erat.

Albani et Romani magnum exercitum celeriter conscriptum et omnibus rebus instructum contraxerant. Sed duces periculum commune intellexerunt. Forte in duobus tum exercitibus erant trigemini fraters, Horatii et Curiatii. Quibuscum egerunt duces, uti pro sua patria ferro dimicerent. Trigemini ad proeliandum parati in medium producti sunt. Cum paulo post duo Horatii hostium gladiis transfixi iacerent et conclamasset iam gaudio Albanus exercitus, tertius, ut adversarios divideret, fugae se mandavit; forte enim is integer erat, ut

Curiatii vulneribus fessi. Subito autem retro sese vertit et hostes variis intervallis appropinquantes deinceps transfixit. Victori gratulantes Romani laeti confluerunt.

Cum victor spolia dispersa collegisset, exercitus in urbem introductus est. Ante portam soror victoris, quae uni ex Curiatis sponsa fuerat, agmini obvia fuit. Quae lacrimans nomen sponsi mortui appellavit. Sollicitavit feroci iuveni animum comploratio sororis in tanto gaudio publico, et gladio, quo erat cinctus, transfixit puellam. Quam ob rem ad iudicium vocatus, neque vero damnatus est, quod patria virtute eius protecta et servata erat.

Tema: Verba deponentia. Verba semideponentia.

Hic Rhodus, hic salta!

Reversus quidam in patriam, unde aliquot annos afuerat, ubique gloriabatur se in insula Rhodo in saltibus optimos in hac exertatione artifices vicisse. Ostendebat etiam spatii longitudinem, quam praeter se nemo potuerat saltu superare; eius rei se testes habere omnes Rhodios dicebat. Tum unus e circumstantibus: “Si vera narras, – inquit, – non necessarii sunt testes Rhodii: *hic Rhodus, hic salta!*”

De rebus ab Hannibale in Italia gestis

Postquam Romani ad Cannas devicti sunt, Maharbal, qui equitatu Poenorum praeerat, Hannibalem Romanos perssequi et urbem ipsam aggredi hortatus est, “Die quinto, – inquit, – victor in Capitolio epulaberis. Sequere, cum equitatu praecedam!”. Hannibali res est visa nimis major, et aliquid temporis sibi deliberare postulavit. Tum Maharbal: “Non omnia nimirum eidem dei dederunt: vincere scis, Hannibal, victoriam uti nescis”. Mora ejus diei salutis Urbi atque imperio fuit. Ita scriptor Titus Livius in libro “Ab Urbe condita” (XXI–XXIV) narravit.

Tema: Numeralia

De diebus et mensibus

Hora est vicesima quarta pars diei. Mensis triginta aut triginta unum, solus Februarius duodetriginta aut undetriginta dies continet. Nomina mensium Romanae sunt originis. Antiquissimis autem temporibus apud Romanos annus fuit decem mensium. Primo mensi nomen fuit Martius, quinto Quintilis, sexto Sextilis, septimo September, octavo October, nono November, decimo December. Numa Pompilius, alter rex Romanorum, numerum mensium duobus auxit et ordinem eorum mutavit. Postea Romani Quintilem mensem Iulium, Sextilem Augustum nominaverunt. Iulio nomen est a Iulio Caesare,

Augusto – ab Augusto imperatōre. Primo mensis diēi nomen fuit Kalendae, quinto – Nonae, tertio decimo – Idus; mensibus autem Martio, Maio, Iulio, Octōbri septimo diēi nomen fuit Nonae, Idus quinto decimo.

Summarium historiae Romānae

Annos numerābant Romāni ab anno Urbis condītae, qui annus fuit ante aeram nostrum septingentesimus quinquagesimus tertius. Initio reges per annos circiter ducentos quinquaginta civitatem ad arbitrium suum rexerunt. Anno quingentesimo nono sive ab Urbe condita ducentesimo quadagesimo quarto, postquam expulsus est Tarquinius Superbus, creati sunt duo consules. Hunc statum quinque fere saecula observaverunt Romani. Iam anno ducentesimo sexagesimo sexto tota fere Italia in potestate Romanorum fuit.

Anno tricesimo imperium occupavit Augustus, qui primus imperator populi Romani fuit. Imperatoribus paruit imperium Romanum usque ad annum quadringentesimum septuagesimum sextum aerae nostrae sive millesimum ducentesimo tricesimum ab Urbe condita.

De Augusto

Octavius, Antonio victo Aegyptōque ad imperium Romanum adiecta, in Italiam rediit Romanque triumphans ingressus est.

Tum bellis toto orbe compositis, Iani gemini portas, sua manu, clausit, quae tantummodo bis antea clausae fuerant, primo Numa regnante, iterum post primum bellum Punicum. Tunc omnes praeteritorum malorum oblivio cepit populusque Romanus praesentis otii laetitia perfructus est. Octavio maximi honores a Senatu delati sunt. Ipse Augustus cognominatus est et Senatus Populusque Romanus, consensu omnium, cognomen Patris Patriae ei tribuerunt. Nonne, anno ante quam decessit, scripsit Horatius poeta populi universi amorem eloquens:

“Divis orte bonis, optime Romulae
Custos gentis...”?

Augustus obit Nolae, in oppido Campaniae, sextum et sexagesimum annum agens.

De Romae descriptione

In antiqua descriptione urbis Romae, orbis terrarum capitis, omnia aedificia enumerantur. Romae erant octo pontes, duodecim fora, octo campi, triginta septem portae, inter quas clarissima Porta Appia, quadringenti viginti tres vici, mille nongentae domus, multae insulae, duo macella in Coelio et Esquilino sita, ducenta horrea, decem

thermae, viginti aquaeductus, octoginta balnea, mille putei, duo Capitolia, alterum in monte Capitolio, alterum in colle Quirināli, quadraginta templa, duo amphitheātra, tria theātra, duo circi, quinque naumachiae, triginta arcus e marmōre.

Calendarium Romanorum

Apud Romānos initio Martius primus anni mensis erat, Aprīlis alter, Maius tertius, Iunius quartus. Quintīli, quinto mensi, postea, quod G. Iulius Caesar hoc mense natus erat, nomen erat Iulius, Sextīlis, sextus, ex imperatōre Augusto Augustus nominabātur. Menses proximi olim, ut nomīna ipsa docent, erant menses septīmus, octāvus, nonus, decīmus. Primo mensis diēi nomen erat Kalendae, septīmo diēi mensium Martii, Maii, Iulii, Octobris nomen Nonae, quinto decīmo diēi eorundem mensium nomen Idus. Ceterōrum mensium Nonae erant quinto mensis die, Idus tertio decīmo. Anno ante aeram nostrum quadagesīmo sexto temporibus G. Iulii Caesāris annus trecentos sexaginta quinque dies habēbat, quarto autem cuique anno dies trecentēsīmus sexagesīmus sextus adiciebātur. Hoc ordine annōrum Romāni atque gentes Christiānae utebantur usque ad actātem Papae Gregorii tertii decīmi. Qui anno millesīmo quingentesīmo octogesīmo altēro ordinem annōrum confūsum corrigēbat.

Aenigma

Ūnus est pater, duodecim autem filiī eī sunt, quōrum singulīs sexāgintā filiae sunt, duplicem fōrmam habentēs: aliae enim albae sunt, aliae nigrae. Quamquam vērō immortalēs sunt, omnēs tamen moriuntur.

De citharista

Citharista quidam Stratonīcus nomīne, in schola sua novem Musārum simulacra et Apollīnis statuam habēbat, discipūlos vero duos. Interrogātus aliquando ab amīcis: “Quot discipūlos habes?”. Ille: “Deōrum, – inquit, – auxilio duodēcim”.

De fortī centuriōne Rōmānō

Annō quinguāgesīmō secundō Caesar oppidum Gergoviam obsēdit. Postquam mīlitēs, qui mūrū Gergoviae ascenderant, interfectī atque dē mūrō dējectī sunt, M. Petrōnius centuriō ad oppidum cum parvā manū prōcessit. Sed ā multitudīne hostium vehementer oppressus est.

Tum Petrōnius, multīs jam vulneribus affectus, dē suā salūte despērāns, mīlitibus, qui eī successerant: “Quoniam, – inquit, – mē ūnā vōbīscum servāre nōn possum, vestrae

quidem certē vītae prōspiciam, quōs cupiditāte glōriae adductus in perīculum dēdūxī. Vōs, ubi primum facultās facta erit, vōbīs cōsulite”. Simul in mediōs hostēs irruit duōsque interfēcit, reliquōs ā portā paulum submōvit. Succurentibus mīlitibus: “Frustrā, – inquit, – mihi prōspicere cupitis, quem jam sanguīs vīrēsque dēficiunt. Proinde abīte, dum est facultās, vōsque ad legiōnem recipite”. Ita pugnāns post paulō concidit ac suīs salūtī fuit.

De pugnā ad Thermopylās factā

Annō ante aeram nostrum quadringentēsimo octōgēsimo Xerxēs, rēx Persārum, ingentem exercitum in Eurōpam dūcēbat. Ubi Hellēsponus angustissimus erat. Duōbus pontibus fretum jūnxit ibīque septem diēbus totidemque noctibus cōpiās trādūxit. Postquam exercitum trādūxit, mīlites lustrāvit. Erant septiēs deciēs centēna mīlia peditum, equitum octōgintā mīlia.

Via ē Macedoniā in Graeciam erat per angustias Thermopylārum, quae vix duōbus carrīs spatium dabat. Leōnidās, rex Lacedaemoniōrum, cum sex mīlibus mīlitum angustias occupāvit.

Omnēs Graecī maximō amōre patriae flagrābant virīque fortissimī erant. Itaque omnēs hostium impetūs sustinuērunt et Persās fugāvērunt. Tum Ephialtēs quīdam, homō improbus, Persīs sēmitam, per montēs ad Thermopylās dūcentem, monstrāvit et decem milia fortissimōrum Persārum in tergum Graecōrum perdūxit.

Leōnidās omnēs mīlites dīmisit et ipse cum trecentīs Spartiātīs contrā Persās pugnāvit. Graecī diū impetum Persārum sustinuērunt et fortissimē pugnantes ad ūnum omnēs interfectī sunt. Magna est glōria eōrum virōrum. In eōrum sepulcrō scīptum est:

Dīc, hospēs, Spartāe nōs t(e) hīc vīdisse jacētēs,
Dūm sanctīs patriāe lēgibus óbsequimūr.

Тема: Сунтаксичні конструкції: Accusativus cum infinitivo. Nominativus cum infinitivo.

De ranis regem petentibus

Aliquando ranis in controversiis iudex deerat. Tum manus ad caelum tetenderunt et ab Iove regem petiverunt. Iuppiter autem putavit ranas ipsas concordiam restituere debere. Itaque a caelo in lacum ranarum truncum demisit, qui magno sonitu in lacum cecidit. Ranae perteritae aliae alio cucurerunt et initio regem novum metuerunt. Postquam autem se erravisse animadverterunt, dono Iovis honorem non tribuerunt principemque alium poposcerunt. Iuppiter autem, ira incensus, regnum mandavit hydrae. Quae statim in lacu victum sibi quaesivit et magnum ranarum numerum minuit. Tum reliquae intellexerunt se stultas fuisse, quod sapientiam Iovis reprehenderant.

De Ennio poēta et Nasīca

Scipio Nasica aliquando ad Ennium poētam venit, cui ab ostio Ennium quaerenti ancilla dixit dominum domi non esse. Nasica tamen sensit illam domini iussu dixisse et eum domi esse. Paucis post diebus ad Nasicam Ennius venit et eum ad ianua quaesivit. Tum Nasica exclamat se domi non esse. Cui Ennius: “Quid? Ego non cognosco vocem tuam?” Huic Nasica: “Homo es impudens: ego ancillae tuae credidi te domi non esse, tu autem mihi non credis ipsi?”

De Tiberio et Gajo Gracchis fratribus

Patricii Romāni, Carthagīnem delentes et Graeciam capientes, magnas divitias in paucōrum manus confluxērunt, reliqua vero multitūdo popūli, a nobilitāte oppressa, sedes paternas etiam amīsit. Nam hac aetāte inter nobīles sive optimātes et paupēres summae controversiae inceptae sunt. Inter claros Romanōrum viros erant duo fratres, Tiberius et Gajus Sempronii Gracchi, nobīli patre et proāvo, viri eximiae virtūtis atque humānitātis, qui contra avaritiam divitum certābant. Causam popūli Romāni prior Tiberius Gracchus suscēpit. Is, tribūnus plebis anno centesimo tricesīmo tertio creātus, agrum publicum inter cives paupēres dividere et in provincias novas colonias deducere constituit. Ob eam rem aspērum odium potentiōrum contra se incitāvit et necātus est senātus consulto ut hostis rei publicae.

Ut necis fraterni vindex et legum ejus propugnātor Gajus Gracchus exstītit. Nobīles, qui Gajum plus etiam, quam Tiberium timēbant, eum questōrem in Siciliam misērunt. Tamen ille Romam revertit et tribunātum petīvit. Tribūnus plebis anno centesimo vicesīmo tertio creātus, per duos annos opēram dedit salūti popūli, tandem vero a nobilībus oppressus est et gladio necare se jussit. Post interitum fratrum Gracchōrum diuturna bella civilia facta sunt.

De Parrhasio et Zeuxīde, celeberrīmis pictorībus Graecis

Traduntur Parrhasius et Zeuxis celeberrīmi pictōres Graeci fuisse. Parrhasius cum Zeuxīde de arte pingendi certavisse dicītur. Notum est Zeuxīdem uvas simīles veris uvis pinxisse. Ad tabūlam Zeuxīdis etiam aves advolābant. Parrhasius linteum simīle vero pinxit. Zeuxis desiderābat linteum removēre et ostendēre tabūlam. Zeuxis errōrem suum intellexit et palmam Parrhasio concessit. Et recte: ipse enim volucres fefellit, Parrhasius autem artificem.

Narrātur Zeuxis puērum uvas ferentem pinxīsse; ad eas uvas etiam aves advolābant, ut ad veras. Pictor tamen contentus non erat et irātus” “Uvas, – inquit, – melius quam puērum pinxi; puer vero puēro simīlis esse non vidētur, si aves ad eum advolāre non timent”.

De Themistōcle

Apud Graecos dicĭtur Themistōcles Atheniensis incredibĭlis incredibĭlis ingenii et mentis fuisse. Memoriam quoque singulārem eum habuisse cives putābant. Omnia enim, quae audivērat et vidērat, memoria tenuisse videbātur. Aliquando ad eum peregrĭnus quidam accessisse dicĭtur et promississe se ei artem memoriae esse traditūrum. Themistōcles: “Oblivisci”, - inquit, - “discēre malo. Non memoria teneo etiam ea, quae nolo, oblivisci non possum, quae volo”.

De Colosseo

Romae multas columnas, arcus, templa theatrāque antĭqua delēta esse cuncti dolēmus. Notum est hodie quoque nonnullas reliquias Romae antĭquae ostentāri posse. Homĭnes putant Romam urbem aeternam esse. Dicĭtur ilud theātrum conservātum esse, quod Amphitheātrum Flavium nominabātur. Hoc amphitheātrum postea Colosseum appellātum esse ex colossea statua Nerōnis, quae hic collocāta erat, constat. Quo verbo nunc theātrum significātur. Scriptōres antĭqui tradunt in Colosseo ludos magnificos per centum dies perfectos esse. Quibus diēbus permultas bestias necātas esse notum est. Dicuntur alti muri eĭus theātri, quod ovi formam habet, magnificis columnis ornāti esse. Narrant Colosseum nimis amplum fuisse et a quinquaginta milĭbus Romanōrum complētum esse. Servos quoque iussu dominōrum pugnasse constat.

Apte dictum

– “Omnes, – inquit Alexander Magnus postquam vulnerātus est, – jurant me Jovis esse filium, sed vulnus homĭnem esse me clamat”.

– Laco quidam homĭni dicenti maxĭmum esse numērum hostium respondit: “Tanto major erit gloria nostra”.

– Salse ridēbat Diogēnes inertiam Megarensium, qui libēros suos nullis bonis artĭbus instruēbant, curam vero magnam pecōrum habēbant. “Malo, – inquit, – me ariētem esse Megarensis, quam filium”.

– Demosthēni fur quidam rem pretiōsam arripuit; qui captus est ita se defendēre studēbat: “Nesciēbam id tuum esse”. Cui Demosthēnes: “At id tuum non esse satis sciēbas”.

– Xanthippe, Socrātis philosōphi uxor, morōsa admōdum fuisse narrātur et jurgiōsa. Morĭbus ejus observātis Alcibiādes demirātus rogāvit Socrātem: “Cur mulierem tam acerbam domo non expelles?”. Cui Socrātes: “Quoniam, – inquit, – cum illam domi talem patior, exerceor et possum quoque foris ceterōrum homĭnum petulantiam et injuriam facilius tolerāre”.

– Aliquando Socrātes se fugiente Xanthippes (*Gen.*) irae domum relīquit et ante fores consēdit. Tum mulier quiēte viri admōdum irāta de fenestra aqua immunda virum perfūdit. “Nonne dicēbam, – inquit philosōphus, – tantum tonitrum pluvium sequi”.

– Matrōna quaedam aliquando Corneliam, matrem fratrum Gracchōrum visiāvit monstrans ornamenta sua pulcherrīma. Cornelia ei feminae sua ornamenta quoque ostendēre promīsit. Suis filiis e schola venientībus Cornelia matrōnae illi ostendit: “Haec mea ornamenta sunt”.

– Vir rustīcus usque ad meridiem arāvit et tandem labōre fatigātus domum reverti constituit. Aratro super asello alligāto deinde ipse asellum ascendit. Sensit tamen asellum, nimio onēre gravātum, ire non posse. Tum descendens atque aratrum super suum umērum ponens rursus asellum ascendit, inquiens: “Nunc recte ambulāre potes, non enim tu, sed ego aratrum fero”.

De deīs Gallōrum et Germānōrum

Caesar in librīs, quī “Commentārii dē bellō Gallicō” dicuntur, et dē bellīs, quae Rōmānī in Galliā, Germāniā, Britanniā diū gessērunt, et dē mōribus institūtisque eōrum populōrum scrībit. Tacitus, ille rērum scriptor Rōmānus, quoque in librō dē orīgine, mōribus, sitū, populīs Germāniae dīcit.

Caesar scrībit Gallōs deōrum maximē Mercurium colere. Hunc viārum ducem, hunc mercātōrum custōdem appellant. Post hunc colunt Apollīnem et Martem et Jovem et Minervam. Dē hīs eandem ferē opīniōnem, quam reliquī populī habent. Crēdunt enim Jovem imperium deōrum tenēre, Apollīnem morbōs dēpellere, Minervam opērum atque artificiōrum initia trādere, Martem bella regēre.

Martī Gallī, cum proelium committere in animō habent, magnam praedam prōmittunt. Post pugnam bēstiās necant, congerunt in ūnum locum reliquās rēs, quibus magnōs tumulōs exstruunt.

Dē Germānōrum deīs autem Caesar nihil nisi haec scrībit: Germāni in deōrum numerō eōs sōlōs dīcunt, quōs vident et quōrum opībus juvantur: Sōlem et Vulcānum et Lūnam.

Ē Tacitī librō intellegimus ā Germānīs maximē Mercurium colī. Cui Germānī certīs diēbus etiam hominēs immolant. Herculem et Martem mactātīs bestiīs plācant. Germānī deōs neque parietibus inclūdunt neque in hominis speciem fingunt.

De bello cum Pyrrho gesto

Pyrrhus, rex Epirotārum, cum in Italiam belli causa venit, sperābat se non solum Italiam, verum etiam Siciliam et Afrīcam in potestātem suam redactūrum esse, Romānos autem facīle victum iri. Sed post pugnam ad Heracleam factam, qua etsi

Romānos vicit, ipse tamen magnum detrimentum accēpit, exclamavisse dicunt post aliam similem vistoriam se sine milite in Epīrum reversūrum esse. Talis fuit Pyrrhi victoria.

Temu: Ablativus absolutus

De Alexandro, rege Macedōnum

Philippo, rege Macedōnum, occiso Alexander regnum occupāvit. Gentibus finitimis domitis a rege exercitus adversus Persas paratus est. Alexandro bellum gerente Graeci bellum movērunt, sed devicti sunt. Hellesponto traiecto Persas ad Granicum flumen vicit; plurima oppida maritima portas Alexandro aperuerunt. Rex urbibus maritimis captis magnam partem Asiae occupāvit.

De Caesāre duce

Caesar, equitatu praemisso, sex legiones ducēbat. Post eas totius exercitus impedimenta collocaverat. Equites, flumēne transito, cum hostium equitatu proelium commiserunt. Signo dato, milites Romani in hostes impetum faciēbant. Hostes equitibus pulsus, incredibili celeritate ad flumen cucurrerunt. Vexillo proposito, militibus revocatis a labore, acie parata Caesar hostes secutus est et victoriam accēpit.

Roma a Gallis expugnatur

Antiquis temporibus Galli exercitu Romano victo ad urbem Romam contendērunt. Ubi Romam fama venerat exercitum fusum fugatumque esse, omnes fere Romani fugae se mandaverunt. Pauci tamen juvenes, quibus Manlius, vir fortissimus, praeerat, in arcem Capitolium, quo frumentum atque arma comportaverant, ingressi sunt. Senatores vero in urbe manere statuerunt et ibi adventum Gallorum expectaverunt omnibus insignibus suis induti et in foro in sellis eburneis sedentes. Intērim Galli nec portis urbis clausis, nec stationibus pro muris et portis dispositis in urbem intraverunt. Ubi senatores illos immobiles in sellis sedere viderunt, unus Gallorum barbam senatoris cujusdam manu tetigit et statim ab eo scipione eburneo interfectus est. Tum vero Galli ira incensi omnes senatores res trucidaverunt urbemque concremaverunt.

Senatoribus trucidatis urbemque concremata in arcem, quae saxis praeruptis et muris firmis munita erat, invadere constituerunt, sed diu frustra eam oppugnaverunt. Tandem noctu alii alios trahentes magno silentio in summum saxum ascendērunt et non solum custodes dispositos fefellerunt, sed etiam canes non excitaverunt. Anseres vero non falsae sunt, quae Junoni sacrae erant et ea de causa Romani in magna inopia cibi his anseribus abstinuerant. Clangore eorum alarumque crepitu ex somno excitatus est

Manlius, qui cetēros ad arma vocāvit et Gallos facīle de saxo deturbāvit. Ita Capitolium Romānum ab anserībus servātum est.

De Graecōrum cum Xerxe bello

Decīmo post pugnam Marathoniam anno Persae cum Graecis pugnāre constituērunt. Xerxes, Persārum rex, copiis in Eurōpam traiecērat, Graecis bellum gessit. Athenienses, pericūlo appropinquante, legātos misērunt Delphos consultum. Legātis Pythia respondit: “Athenienses ligneis muris se defendērant”. Cives Athenārum, his verbis audītis, urbe relicto, in insūlam Salamīnam transportavērunt.

At Xerxes, Thermopylis expugnātis, ad Athēnas accessit easque, nullis defendentībus, interfectis sacerdotībus, quos in arce invenērat, incendio delēvit. Graeci tamen, multis gravibusque cladībus in terra acceptis, copias Persārum in mari apud Salamīnam devicērunt. Athenienses, hac victoria reportāta, Themistōcle duce, urbem suam muris cinxērunt.

Temu: Gerundium. Gerundivum.

De Herodōto

Herodōtus Halicarnassius discendi causa in terras remotissīmas profectus est, multas enim res nulla ratiōne nisi peregrinando cognosci potērat. Itāque in Aegyptum venit diuque ibi sacerdotībus versātus est multaue didīcit, Aegypti enim scribendi, pingendi, sculpendi perīti erant. Inde ad Phoenīces pervēnit, qui multārum atrium perīti erant. Ars scribendi a Phoenicībus inventa est. Deinde Herodōtus Babyloniam adiit, ubi incōlae irrigando agros et hortos fertiliōres reddēbant. Postquam haec peregrinatio perfecta est Herodōtus domum revertit.

De Archimēdis morte

Marcellus, Romanōrum consul, ad Syracūsas, urbem Siciliae nobilissīmam, oppugnandas missus est. Diutūrna fuit obsidio, nee urbem, nisi post tres annos, cepit Marcellus. Archimēdes, qui ea tempestāte Syracūsis fuit, multis machīnis urbis defendendae causa inventis opēra Romanōrum disturbābat. Captis Syracūsis Marcellus prudential homīnis delectātus capīti illīus parci iussit. Archimēdes, dum in pulvère quasdam formas describit attentius, patriam suam captam esse non senserat, et milīti, qui praedandi causa in domum irrupērat strictoque gladio: “Quisnam es?”

interroganti propter nimiam cupiditatem illud investigandi, quod requirebat, nihil respondit nisi haec: “Noli turbare circulos meos”. Itaque a milite obtruncatus est.

Res corporales et incorporales

Quaedam res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, velut fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt quae ius hereditatis, usufructus, obligationes.